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Orientering om fire afgørelser fra Arbejdsmiljøklagenævnet og 

Arbejdstilsynets ophævelse af to afgørelser. 

Socialforvaltningen har modtaget fire afgørelser fra 
Arbejdsmiljøklagenævnet. En afgørelse af 21. december 2016 
vedrørende Bostedet Stubberupgård, en afgørelse af 21. december 
2016 vedrørende Botilbuddet Røde Mellemvej og to afgørelser af 22. 
december 2016 vedrørende Bocenter Lindegården.  
 
Socialforvaltningen har også modtaget to afgørelser fra 
Arbejdstilsynet af 23. december 2016 om ophævelse af påbud 
vedrørende henholdsvis botilbuddene Røde Mellemvej og 
Sundbygårdsvej og Bocenter Sundbygård.  
 
En uddybende orientering om Arbejdsmiljøklagenævnets af 
Arbejdstilsynets afgørelser er vedlagt som bilag 1. 
Arbejdsmiljøklagenævnets fire afgørelser er vedlagt som bilag 2-5. 
Arbejdstilsynets to afgørelser om ophævning er vedlagt som bilag 6 
og bilag 7. 
 
Oversigt over afgørelser og udfald 

Afgørelserne fra Arbejdsmiljøklagenævnet af 21. december 2016 
vedrører Socialforvaltningens klager over Arbejdstilsynets: 

1. Afgørelse af 7. juni 2016 om påbud om at sikre, at arbejde på 
Bostedet Stubberupgård alene med udadreagerende og 
psykotisk beboer, som bor i Annekset på Bostedet 
Stubberupgård, uden auditiv eller visuel kontakt planlægges, 
tilrettelægges og udføres, så risikoen for vold imødegås. 

 Udfald: Afgørelse hjemvist. 
2. Afgørelse af 7. juni om strakspåbud om at sikre, at arbejdet på 

Botilbuddet Røde Mellemvej planlægges, tilrettelægges og 
udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt samt 
sikre, at de ansatte får oplæring og instruktion i at udføre 
arbejdet, så risikoen for at ansatte udsættes for vold 
forebygges. 

 Udfald: Afgørelse hjemvist. 
 
Afgørelserne fra Arbejdsmiljøklagenævnet af 22. december 2016 
vedrører Socialforvaltningens klager over Arbejdstilsynets: 

3. Afgørelse af 3. maj 2016 om strakspåbud på Bocenter 
Lindegården om straks at sikre, at arbejdet planlægges, 
tilrettelægges og udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt 
fuldt forsvarligt. 

 Udfald: Afgørelse fastholdt. 
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4. Afgørelse uden handlepligt af 8. juli 2016 på Bocenter 
Lindegården om at København Kommune har overtrådt 
arbejdsmiljølovgivningens regler om at sikre, at høje 
følelsesmæssige krav i arbejdet med beboere i Hus 6 og Hus 7, 
på Bocenter Lindegården ikke forringer de ansattes sikkerhed 
og sundhed. 

 Udfald: Afgørelse fastholdt. 
 
Afgørelserne fra Arbejdstilsynet af 23. december 2016 vedrører 
Socialforvaltningens klager over Arbejdstilsynets: 

5. Afgørelse af 23. september 2016 om påbud om forebyggelse af 
risikoen for vold og trusler om vold i arbejdet med beboere på 
botilbuddene Røde Mellemvej og Sundbygårdsvej. 

 Udfald: Afgørelse ophævet. 
6. Afgørelse af 23. september 2016 om rådgivningspåbud om at 

bruge en autoriseret rådgivningsvirksomhed til at bistå til at 
løse og forebygge arbejdsmiljøproblemer på Bocenter 
Sundbygård, Røde Mellemvej. 

 Udfald: Afgørelse ophævet. 
 
Som det fremgår af ovenstående oversigt, har 
Arbejdsmiljøklagenævnet givet Socialforvaltningen medhold i 
klagerne vedrørende afgørelsen om påbud på Bostedet Stubberupgård 
og afgørelsen om strakspåbud på Botilbuddet Røde Mellemvej. Begge 
afgørelser er hjemvist. Ved en hjemvisning har 
Arbejdsmiljøklagenævnet vurderet, at Arbejdstilsynet ikke kan træffe 
afgørelse på det foreliggende tilsynsgrundlag. Hvis Arbejdstilsynet 
ønsker at gå videre med en hjemvist sag, må tilsynet derfor foretage 
nyt tilsynsbesøg.  
 
Arbejdstilsynet har efterfølgende den 22.december 2016 meddelt, at 
tilsynet i relation til Arbejdsmiljøklagenævnets hjemvisning af 
strakspåbuddet på Botilbuddet Røde Mellemvej ikke vil foretage sig 
yderligere på nuværende tidspunkt. Forvaltningen har endnu ikke 
modtaget en tilbagemelding fra Arbejdstilsynet vedrørende 
hjemvisningen af påbuddet på Bostedet Stubberupgård. 
Arbejdsmiljøklagenævnets hjemvisning af strakspåbuddet på 
Botilbuddet Røde Mellemvej er vedlagt som bilag 8. 
 
Arbejdsmiljøklagenævnet har ikke givet Socialforvaltningen medhold 
i klagerne vedrørende afgørelserne af 3. maj og 8. juli på Bocenter 
Lindegården. Socialforvaltningen iværksatte de påbudte 
foranstaltninger allerede i forbindelse med udstedelsen af 
afgørelserne.  
 
For så vidt angår Arbejdstilsynets to afgørelser om botilbuddene Røde 
Mellemvej og Sundbygårdsvej og Bocenter Sundbygård har tilsynet i 
begge tilfælde truffet afgørelse om ophævelse på baggrund af 
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Socialforvaltningens klager vedrørende de to påbud. Socialudvalget er 
ved tidligere lejlighed blevet skriftligt orienteret om afgørelserne. 
Denne orientering er vedlagt som bilag 9. 
 
 
 
Baggrund 

Arbejdstilsynet har på baggrund af tilsynsbesøg udstedt seks 
afgørelser, jf. ovenstående fordeling. 
 
Socialforvaltningen valgte at klage over afgørelserne, da forvaltningen 
var af den opfattelse, at arbejdet på botilbuddene på tidspunktet for 
Arbejdstilsynets besøg var tilrettelagt i overensstemmelse med 
arbejdsmiljøreglerne, og at arbejdsmiljøloven derfor ikke var 
overtrådt. 
 
Det er vigtigt, at kommunen klager over Arbejdstilsynets afgørelser i 
de tilfælde, hvor kommunen ikke mener at have overtrådt 
arbejdsmiljøloven, da en manglende klage kan tages som udtryk for, at 
kommunen anerkender overtrædelsen af arbejdsmiljøloven. Udfaldet 
af en klage kan endvidere have betydning for Arbejdstilsynets 
indstilling til politiet om retslig påtale og størrelsen af et bødeforlæg. 
 
Vedrørende strakspåbud skal det bemærkes, at en klage over et 
strakspåbud ikke har opsættende virkning i forhold til iværksættelse af 
foranstaltninger, der imødekommer strakspåbuddet. Efter udstedelsen 
af strakspåbuddene på Botilbuddet Røde Mellemvej og Bocenter 
Lindegården var Socialforvaltningen derfor forpligtiget til at 
iværksætte yderligere foranstaltninger til sikring af medarbejdernes 
sikkerhed. Selvom Socialforvaltningen ikke mener at have forbrudt 
sig imod arbejdsmiljølovgivningen, har forvaltningen i tillæg til de 
påbudte foranstaltninger også igangsat initiativer til generelt at 
forbedre sikkerheden på botilbuddene.  
  
Socialforvaltningen har taget Arbejdsmiljøklagenævnets afgørelser til 
efterretning. Forvaltningen har endnu ikke modtaget eventuelle 
bødeforlæg vedrørende de afgørelser, hvor Arbejdsmiljøklagenævnet 
har stadfæstet Arbejdstilsynets afgørelser. Socialforvaltningen 
forventer et bødeforlæg vedrørende Bocenter Lindegården. 


